L’instrument dans lequel ont été décrites toutes les étapes de l’élection donne quelques indices sur le 

déroulement attendu d’une élection épiscopale à Fréjus à la fin du XIIIe siècle, avant que ne se 

généralise l’interventionnisme pontifical en la matière. 

Suite à la mort de l’évêque, survenue le 19 décembre 1298, une réunion entre l’archevêque 

d’Aix, l’archidiacre Boniface Dalmacii et les deux chanoines Audebert de Sclapono et Jacques Gantelmi a 

lieu au début du mois de février 1299. L’objectif est de trouver un accord pour proposer un candidat à 

l’élection. Mais il semble que le processus ne se soit pas déroulé comme prévu. En effet, le 3 février, le 

chapitre attend la validation d’un compromis avec l’archevêque d’Aix, qui ne vient pas :  

Adveniente itaque presenti die, que dies fuerat assignata […] cum dictus dominus Aquensis 

archiepiscopus cum suis prenominatis compromissariis non concordasset infra tempus 

assignatum eisdem. 

Le chapitre se réunit alors dans la sacristie de l’église pour pouvoir trouver une solution et régler le 

désaccord avec l’archevêque et avec le prévôt Bertrand de Morzellis qui refuse obstinément de participer 

à toutes les discussions ultérieures, alors qu’il était présent lors de l’accord du 3 février. Le chapitre, 

réuni au complet, décide d’envoyer deux émissaires pour convaincre ce dernier. En attendant, la 

décision est reportée au 4 février :  

Qua die, post pulsationem dicte majoris misse, dum officium celebrabatur, omnes 

supranominati canonici in sacristiam predictam, absente tamen adhuc dicto domino preposito, 

intraverunt. Et fuit consilium et preceptum ipsorum dominorum canonicorum, quod duo de 

dictis canonicis irent ad petendum dictum dominum prepositum, et ad requirendum eum ut 

veniret ad dictam sacristiam, una cum eisdem de persona futuri episcopi tractaturus. Et fuerunt 

missi ad eum per ipsum capitulum domini Alphantus Raimundi et Guillelmus Stpehani, quibus 

idem dominus prepositus respondit quod non iret, nec volebat dicte electioni interesse, ymo 

voci sue renuntiabat expresse.  

L’acte ne précise pas les raisons de la posture du prévôt : sa propre candidature a-t-elle été écartée ? 

Est-il en conflit avec les chanoines ? S’oppose-t-il à une élection jouée d’avance ? Toujours est-il que, le 

4 février, les chanoines décident de se passer de sa présence :  

Quibus peractis, supranominati canonici processerunt ad electionem futuri pastoris, in hunc 

modum. In nomine Domini. Amen. Anno Domini MoCCoXCoIXo, mense febroarii, die quarta 

[…] dominus Bonifacius Dalmacii, archidiaconus, et alii domini Foroiulienses canonici […] 

assignarunt ad electionem seu postulationem futuri episcopi celebrandam. 

Trois représentants (compromissarii) sont nommés par le chapitre, qui leur donne la potestas pleine, 

générale et libre, pour une journée seulement, afin d’élire le nouvel évêque, qu’il soit membre ou pas de 

l’Église de Fréjus. Ils ont aussi la possibilité de postuler eux-mêmes. Ces trois représentants sont 

1 GCNN, vol. 1, Foroiul., n.o XXXI, col. 225-228 ; T. PÉCOUT, « Fréjus, ses évêques et les comtes angevins autour 
de 1300 : l’épiscopat de Jacques Duèze », dans J.-P. BOYER, T. PÉCOUT (dir.), La Provence et Fréjus, p. 93-120 ; N. 
COULET, « Les évêques de Fréjus sous la papauté d’Avignon », dans J.-P. BOYER, T. PÉCOUT (dir.), La Provence et 
Fréjus, p. 85-92. 
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Alphant Raimundi, Rostaing Malisanguinis et Guillaume Stephani. Tous trois chanoines de Fréjus, ils sont 

vraisemblablement les représentants de courants différents au sein du chapitre de Fréjus. 

L’enjeu est de régler rapidement la situation et de trouver un accord qui se fasse à l’unanimité, 

sans aucune ambiguïté, selon le principe de l’élection par compromis. Les trois hommes s’enferment 

dans la sacristie, délibèrent, semblent discuter avec un certain nombre de personnes, sans que l’on ait 

plus de détails sur ces échanges, et réussissent finalement à se mettre d’accord :  

Qua die incontinenti, predicti domini compromissarii […] se in partem dicte sacristie traxerunt, 

et inde non exiverunt ; et habita deliberatione et tractatu plurium personarum, finaliter omnes 

simul convenenrunt in venerabilem et discretum virum dominum Jacobum Dueza […] Et 

placuit dominis Alphanto et Rostagno, quod dictus dominus Guillelmus Stephani, vice sua et 

ipsorum Rostagni et Alphanti, debeat dictum dominum Jacobum eligere, et dictam electionem 

publicare, ad que sibi commiserunt specialiter vices suas. Deinde, vocantes capitulum propter 

hoc specialiter congregatum, predictus dominus Guillelmus Stephanus, vice sua et aliorum 

compromissariorum, ac de ipsorum mandato sibi facto specialiter ab eisdem, vice etiam tocius 

capituli, eumdem dominum Jacobum, infra terminum in compromisso prefixum, elegit 

sollempniter in hunc modum.  

L’élection est donc le fruit d’intenses tractations entre les membres du chapitre, ses représentants, mais 

aussi de personnes extérieures relayées par un chapitre cathédral dont les douze chanoines et le prévôt,